
                                                                                Indicação Nº 1356/2025

Solicita providencias do Executivo junto ao 
Secretário de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos, se há 
viabilidade de manutenção na Via Calcita, 
Parque Mira Flores.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos 
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Urbanos se há viabilidade de manutenção na Via Calcita, Parque Mira Flores.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação de munícipes, que, por meio de nosso Gabinete, relataram que a 
referida via encontra-se com diversos buracos em sua extensão, o que tem causado danos aos veículos 
que transitam pelo local, além de representar risco iminente à segurança de motoristas e pedestres, 
podendo ocasionar acidentes, inclusive com carros e motocicletas.

Dessa forma, consideramos que a situação é inaceitável e, caso não seja solucionada, pode 
resultar em consequências mais graves. Assim, solicitamos que a Secretaria de Obras tome as providências 
necessárias com urgência, garantindo que a via seja devidamente reparada e que o tráfego na localidade 
volte a ser seguro para todos.

Por todo o exposto, solicitamos que as providências sejam tomadas com a maior brevidade 
possível, para evitar maiores danos e garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos.

Segue foto em anexo que ilustra a situação atual da via.

In
di

ca
çã

o 
N

º 
13

56
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

84
7/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5 
12

:4
1 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 K

W
N

C
-B

V
Y

M
-7

D
U

5-
3H

4K



        

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de março de 2025

YACER ISSA KOURANI
                                                              Vereador Yacer Kourani - PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 19 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KWNCBVYM7DU53H4K, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: KWNC-BVYM-7DU5-3H4K
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